این نوع زندگی، مشکلاتی در فرایند مناسبات آنها با حکومت‌های مجاور به‌وجود آورده بود؛ چنان‌که برخی محققین شیوه زندگی کوچی ترکمن‌ها را نوعی سازگاری سیاسی (۱۰) و ناشی از علاقه آنها به استقلال (۱۱) نامیده‌اند.

در دوران معاصر سیاست‌های توسعه‌طلبانه روسیه تحولاتی در زندگی آنها پدید آورد و سبب لشکرکشی و حملات متعدد علیه ترکمن‌های ساکن در شمال ایران شد. روس‌ها نهایتاً توانستند در سال ۱۲۶۰ ه. ش (۱۸۸۱ م) پس از پیروزی در نبرد گوگ‌تپه طی قرارداد «آخال» با دولت ایران ناحیه ترکمن‌نشین را به دو قسمت (ترکمنستان و ترکمن صحرا) تقسیم نمایند. به همین دلایل، گستره تحرک و نقل و انتقال دام‌ها در مناطق بومی مورد سکونت و معیشت ترکمن‌ها بسیار کاهش یافت. ولی با وجود این برخی گروه‌های عشایری ترکمن به‌طور مداوم تا سال ۱۳۰۴ ه. ش (۱۹۲۵ م) و حتی تا پایان جنگ جهانی دوم نیز در دو سوی مرزها آمدوشد داشتند؛ اما حوادث یادشده پایان زندگی کوچ‌نشینی ترکمن‌ها را رقم زد.

### دوره اسکان

دوره اسکان را نیز می‌توان به سه دوره آغاز اسکان، دوره اسکان اجباری، و دوره تثبیت اسکان تقسیم کرد.

**آغاز اسکان:** آغاز تلاش سازمان‌یافته و تا حدی هماهنگ ایران و روس عمدتاً به نیمه دوم قرن نوزدهم باز می‌گردد. در سال ۱۲۵۹ ه. ش (۱۸۸۰ م) روس‌ها توانستند ایرانیان را شکست دهند و در سال ۱۲۶۰ ه. ش (۱۸۸۱ م) قرارداد آخال را به ایران تحمیل کنند. این قرارداد مرزهای رسمی بین ایران و روسیه را بدون در نظر گرفتن تقسیم‌بندی‌های ناحیه‌ای (۱۲) و نظام اقتصادی - اجتماعی ترکمن‌ها، به رسمیت شناخت. به باور برخی محققان، پایان جنگ مرو در سال ۱۲۶۳ ه. ش (۱۸۸۴ م) که با پیروزی روس‌ها همراه بود فرجام تلاش برای اسکان ترکمن‌ها محسوب می‌شود (۱۳). به دنبال پیروزی روس‌ها قسمت اعظم مناطق ترکمن‌نشین تا حوالی رود اترک، زیر سلطه آنان و بقیه مناطق ترکمن‌نشین در اطراف رودهای اترک و گرگان نیز تحت حاکمیت ایران قرار گرفت.

در پی محدود شدن گستره تحرک عشایری ترکمن‌ها و پرداختن آنان به فعالیت‌های کشاورزی (به‌ویژه با گسترش پنبه‌کاری در ترکمن صحرا)، قلمرو مراتع ترکمن‌ها

کاهش و اسکان آنها تعمیق یافت. به طوری که تا سال ۱۲۹۵ ه.ش (۱۹۱۶ م) حدود ۸۵ درصد از مردم قبیله یموت (بزرگترین قبیله عشایری ترکمن در آن زمان در ایران) اسکان یافتند و دیگر گروه‌های ترکمنی نیز تا سال ۱۳۰۳ ه.ش (۱۹۲۴ م) به یکجانشینی روی آوردند. (۱۴) در این مقطع تاریخی، ترکمن‌ها از طرف حکومت مرکزی ایران تحت فشار قرار نداشتند و با آزادی بیشتری به فعالیت مشغول بودند.

**اسکان اجباری:** پس از تغییر سلطنت قاجار به پهلوی در سال ۱۳۰۴ ه.ش (۱۹۲۵ م) رضاخان تلاش‌های فراوانی در جهت خلع سلاح و مطیع ساختن عشایر در مناطق مختلف ایران به عمل آورد. او جهت تحقق اهداف و برنامه‌های خود در ترکمن صحرا افراد بسیاری از نیروهای نظامی را به نواحی مرزی ترکمن‌نشین اعزام کرد که وظیفه عمده آنها کمک به مأموران حکومت در جمع‌آوری مالیات، خلع سلاح عشایر ترکمن، و تحکیم اقتدار حکومت پهلوی در دشت گرگان بود.